infernus proprium est pessimi hujus vitii centrum.

c. — Miro certe modo Deus hunc regulum ad se trahit et allicit, per flagellum scilicet infirmitatis filii ejus, hic est enim Dei mos affligere ut consoletur et beneficia conferat, aut infirmitatibus affligere corpus ut animæ afferat sanitatem. Unde super illa verba: *Ego occidam et ego vivere faciam; percussim, et ego sanabo*, S. Bernardus inquit: « Percussit carne » nem ut anima sanaretur. » Enimvero hi qui animæ suæ salutem parvi faciunt et nihil æstimant, hi sunt præcipue, qui in corpus suum oculos suos et curam mentis delixam habent, animamque suam simul cum corpore destitutam aut morituram esse existimant. Unde inter alias, in vitis Patrum recentissimas sententiis, hæc valde est considerabilis, qua dicitur: « Illi animam suam in vanum accipiunt, » qui existimant eam dissolvi una cum hæc caruncula, qui virtutes spirituales negligunt. » Ac proinde utilissimum est illud D. Chrysostomi documentum, quo nos ut seriæ considerationis oculum, in alterius vitæ bona dirigamus, his verbis monet: Nihil ita animam recreare et præstantiorem reddere solet, sicut bona de futuris « concepta spes. » Quamvis etiam animam nostram pulchram et mundam reddant nonnulli alii actus virtutum, de quibus Hugo de S. Victore ita scribit: « Contritio cordis, » confessio oris, afflictio carnis, hi sunt tres fontes, » quibus lavatur anima; contritio, pro anxietatem; » confessio, per humilitatem; afflictio per asperitatem. »

VERSUS 48.

Dixit ergo Jesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.

1. — Toletus hic dubium movet, cur scilicet benignissimus Salvator hunc regulum increparit, eo quod, priusquam in ipsum crederet, miracula ab ipso requisierit; cum tamen ipsemet dixerit, *Joan., x, 37: Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere*; et iterum, *Joan., xv, 24: Si non venissem et opera non fecissem, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent*. Propheta quoque Messiam miracula patrum esse prædixerat; sic Isaias, *xxxv, 4, ait: Veniet et salvabit nos; tunc aperientur oculi cæcorum, adeoque nullum videtur motum, regulum miracula poscentem, reprehendendi*. Respondet tamen populum Hebræum sine miraculorum testimonio, in Christum credere nolentem, pluribus modis peccasse: primo, quia indubitatum jam audiverat Præcursoris testimonium, qui ipsum illi digito monstravit; secundo, quia ejus prædicatio ad hoc lumen et notitiam iis communicandam sufficiens erat, hæc enim ab auribus ad corda usque penetrabat, *Psal. cxviii, 130: Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis*; ideoque multi etiam fuere conversi. Sic Samaritani,

nullis visis miraculis, crediderunt; Scribæ quoque et Pharisei S. Joannem, promissum in lege Messiam esse existimabant, tametsi nulla in eo miracula viderent. S. Thomas quoque idem movet dubium, scilicet regulum signa patenter reprehensibilem minime videri: « Nam fides per signa probatur. » Respondet autem per differentiam quandam, quæ est inter fideles et infideles, quando ad fidem trahendi sunt; infideles enim per Scripturæ auctoritatem convinci non possunt, quia illam non admittunt, multo minus per rationes naturales, cum fides nostra superior sit quavis ratione, omnemque superet naturam, ac proinde per miracula sunt adducendi; unde inter alias, in vitis Patrum recentissimas sententiis, hæc valde est considerabilis, qua dicitur: « Illi animam suam in vanum accipiunt, » qui existimant eam dissolvi una cum hæc caruncula, qui virtutes spirituales negligunt. » Ac proinde utilissimum est illud D. Chrysostomi documentum, quo nos ut seriæ considerationis oculum, in alterius vitæ bona dirigamus, his verbis monet: Nihil ita animam recreare et præstantiorem reddere solet, sicut bona de futuris « concepta spes. » Quamvis etiam animam nostram pulchram et mundam reddant nonnulli alii actus virtutum, de quibus Hugo de S. Victore ita scribit: « Contritio cordis, » confessio oris, afflictio carnis, hi sunt tres fontes, » quibus lavatur anima; contritio, pro anxietatem; » confessio, per humilitatem; afflictio per asperitatem. »

2. — Glossa hæc reprehensionem incredulitatis ejus demeritis tribuit, inquiens: « In hoc redarguitur de incredulitate; per hujus duritiam significatur duritia Judæorum, qui nec visis miraculis » credunt; at vero contra per Samaritanos notatur » fides gentium, quæ solo verbo creditur. » Et quidem licet hæc incredulitas nobis non appareat, ab oculis tamen Christi abscondi non potuit. Unde S. Augustinus, *tract. xiv in Joan.*, ait: « Verba » rogantis audivimus, cor diffidentis non videmus, » sed ille pronuntiavit, qui et verba audivit et cor » inspicit. » Lyranus regulum non ob supplicationem pro filii salute factam, reprehensum esse dicit, » sed de defectu fidei suæ. »

3. — S. Thomas aliam quandam movet difficultatem, inquiens, quod si regulus in Salvatore non credidisset, utique filii moribundi sanitatem non postulasset: « Ad quod dicendum, quod regulus » iste adhuc non credebatur perfecte; erat enim in » eo duplex defectus fidei, » quorum primus erat, quod tametsi Christum, verum hominem esse profiteretur, cum tamen virtute et omnipotentia divina præditum esse minime credebatur, quia Christum ut in propria persona accederet, rogabat. Secundus defectus erat perplexitas ejus, qua, an moribundo salutem dare posset, dubitabat; si enim hoc firmiter credidisset, non expectasset, donec Christus de Judæa in Galilæam transiret, sed eundem in Judæa, ubi erat, convenisset; maxime cum tantam de filii sanitatem curam haberet. »

4. — Dionysius Carthusianus regulum Salvatore accessisse existimat, ut experiretur, an sibi hunc Christum infirmum sanare posse confideret, non vero cum viva fide, quod in ipsum per divinam omnipotentiam exequi posset: « Accessit ad

« eum, non credens, sed tentans, volens experiri, « quis aut qualis esset et quantum posset; » ac proinde Hugo Cardinalis ait : « Arguit hominem in fide tepidum ac frigidum, aut omnino « nullius fidei, sed tentare cupientem de sanitate « filii sui. »

5. — Lucas Brugensis differentiam insinuat, quæ est inter miracula et prodigia; dicit enim Christus : « Nisi signa et prodigia videritis, non « creditis; etenim quamvis utraque præter naturam « fiant signa, tamen sunt huiusmodi, quæ sæpe- « numero per naturam fiunt, ut sanare infirmum; « prodigia vero quæ raro aut nunquam fiunt vi « nature, ut aperire oculos cæci nati, suscitare « mortuos. »

6. — Hugo Cardinalis quoque in ordine ad hanc differentiam, per similem distinctionem discarrat, dicens : « Proprie signa sunt, quæ fiunt in re natu- « rali et per naturam, sed lente operantem, eum « Christus in momento, ideoque per miraculum id « ipsum præstaret; tale est, infirmos sanare; pro- « digia vero sunt, quæ omnem naturæ vim supe- « rant, ut est mortuos suscitare. »

7. — Cajetanus hanc Christi reprehensionem eo tendere dicit, ut reguli et Judæorum incredulitatem ostenderet, non simpliciter, sed in comparatione Samaritanorum, qui sine visis effectibus miraculosis crederent, siquidem paulo ante Samaritanam, moxque universam Samariæ civitatem, ad sui notitiam reducerat. Hugo Cardinalis in sententia D. Chrysostomi, huic assertioni, non creditis, tres adhibet expositiones. Prima paulo ante a nobis facta fuit; nimirum « in comparatione Samarita- « norum. » Secunda : « Non propter reguli perso- « nam, sed propter civitatem, unde erat. » Tertia, « sicut ille, qui dixit : *Credo, Domine, adjuva incre- « dultatem meam*, in parte credebat et in parte « nihil credebat; ita et hic credidit, sed non inte- « gre neque sane; » unde Cajetanus concludit : « Merito arguitur, qui tam imperfecte credebat; « imo per hæc Domini verba explicatur, quod non « credebat, et recursus ad eum pro sanitate filii « non procedebat ex fide, sed ex opinione et affectu « ad filium. »

8. — Chrysostomus, *Hom. xv in Joan.*, notat, hanc reprehensionem artificium quoddam fuisse bonitatis et benignitatis Christi in regulum : « Ar- « guit, » inquit, « ut magis in fide confirmaret, « neque enim ante signum admodum credebat, » rationem vero quam adducit, nos supra insinuavi- « mus, quia si credidisset, in Judæa ipsum convenire « debuisset, non vero expectare, donec per transi- « tum Galilæam versus veniret : « Constat, » inquit, « quoniam veniente Jesu in Galilæam, obiter et per « occasionem accessit; quod si vero Christi potesta- « tem credidisset, non utique in tanto filii periculo, « Judæam petere neglexisset. »

9. — Jansenius eidem interpretationi adhaerens scribit, celestem hunc protomedicum primo loco salutem animæ patri et postea corporalem filio dare voluisse : « Ubi notandum, » ait, « Christum prius « operam dedisse, ut curaret morbum patris, quam « a filii, ut qui gravior esset et periculosior et offi- « cium Christi magis pertinet; magis enim ve- « nerat ad sanandum animas quam corpora. » Quam expositionem Jansenius ex Divo Chrysostomo sumpsisse videtur, qui in eadem homilia ita scribit : « Neque minus hoc loco patrem, animi morbo la- « borantem, quam filium curat, suadetque non « signa nobis, sed doctrinam ipsius attendendam. » Lucas Brugensis similem habet considerationem, dum ait : « Regulus præter filii sanitatem nihil « quærebat, negat Jesus miracula a se fieri, ob eam « præcipue causam, ut aegroti convalescant corpore, « sed ut, qui miracula conspexerint, in ipsum cre- « dant Christum Filium Dei. »

10. — S. Augustinus, *tract. xvi in Joan.*, amabilissimum agendi modum, quo Salvator erga Centurionem, pariter Capharnaitam, usus fuit, examinat, eumque confert cum illo, quo regulum huic tractavit : « Videte distinctionem; regulus iste Do- « minum ad domum suam descendere cupiebat, ille « Centurio indignum se esse dicebat, illi dicebatur : « *Ego enim et curabo eum*; huic dictum est : *Vade, « filius tuus vivit*; illi presentiam suam promitte- « bat, huic verbo sanabat; ille se presentia ejus « indignum esse dicebat; hic cessum est elationi, « illic concessum est humilitati, tanquam si huic « diceret : *Vade, filius tuus vivit*, noli mihi tedium « facere; presentiam meam vis in domo tua, pos- « sum, et verbo jubere; Centurio alienigena credit, « verbo me posse facere et antequam facerem cre- « didit, vos nisi signa et prodigia videritis, non « creditis. »

11. — Glossa aliam tangit hujus reprehensionis rationem dicens : « Redarguitur, quod non ubique « credebat eum esse; » et hæc proprie unica causa est, cur tam exigua in nobis fides reperitur, quia presentiam Dei non apprehendimus, eumque nobis ubique presentem esse non imaginamur, ac pro- « inde et nos reprehensibiles erimus, nisi nos continuo in hoc utilissimo divinis presentie officio continuerimus, utpote quod unicuique frenum est ad evitandum omnem Dei offensam, sanandamque omnem nostram infirmitatem spiritualem, *Psal. xv, 8* : *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear*; ubi Glossa ait : « Hinc trahe exemplum, quia peccata vitentur, « qui enim Deum semper acie mentis intuentur, « peccatis non inclinatur. »

Additiones.

a. — *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Conveniunt omnes Patres quod hæc : *Nisi signa,*

etc., dixerit Christus regulo per modum objurgationis, propter fidem ejus imperfectam, quam ex multis indicibus præter sancti Patres et Expositores. Singulari tamen ex causa arguit eum Dominus, quam assignat D. Chrysostomus, *Hom. xxxiv* : « Arguit eum ut magis in fidem confirmaret. » Multi de Domini divinitate dubitarunt, et tamen a Domino particulariter non sunt reprehensi, quemadmodum hic regulus arguitur. Intendebat autem Salvator ut hic proficeret, ac melior fieret, ideo objurgatur, nam debet reprehensio ordinarie ex amore procedere, et tunc est valde utilis. Ea enim homo se colligit, statim ac conditionem suam considerat, et in vita ac moribus reformatur. D. Chrysostomus nos docet quam utile et proficuum sit, si correctio cum demonstratione charitatis et amoris conjungatur : « Vis fratrem corrigere? » inquit, *Hom. in ad pop. Antioch.* « Lacrymare, ora Deum, « seorsum apprehensum admone, consule, exhor- « tare; sic et Paulus faciebat. Declara charitatem « erga peccatorem, persuadere ipsi, quod consu- « lens et curans, non traducere volens, peccatis « ipsum commonefacis; comprehende pedes, oscu- « lari non erubescas, si modo vere mederi vis. Hæc « et medici faciunt sæpius, difficiles ægrotos ha- « bentes, osculantes, rogantes persuadent saluta- « rem sumentem medicinam. » Sic S. Paulus Corinthis dicit, *I Cor., ii, 4* : *Ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas.* Erant quippe Corinthis, ut ex duobus Paulini epistolis clare satis patet, in multis gravibus peccatis reprehensibiles, ipsos autem admonere, reprehendere, corrigere ad ipsum spectabat; sed observanda sunt verba quæ sequuntur : *Non ut contristemini, sed ut sciatis, quam charitatem habeam abundantius in vobis.* Quem textum S. Ambrosius considerans, ait : « Manifestum est quia quando hoc affectu quis « aliquem corripit, ut plus illo doleat de peccatis « ejus, non utique ut illum contristet, corripit, sed « ut ostendat illi, quo amore diligit eum. Qui enim « non hoc affectu corripit fratrem, contristet, in- « sultat enim qui non condelet fratri. » S. Gregorius similiter modum docere volens quem sacri Doctores servare debent, dum tanquam patres spirituales hæc correctionis verba erga aliquem uti- « vult, his verbis eos monet : « Verba asperæ incre- « pationis movent, ut spinas mortiferæ cogitationis « radicent, et hæc cum agunt, charitatis amore « sevinunt, non inflatione elationis intumescent. » S. Anselmus, verba illa Apostoli, *I Cor., xvi, 14* : *Omnia vestra in charitate fiant*, exponens, hanc illorum assignat rationem : « Nam quidquam sine « charitate agitur, nihil est, quamvis esse bonum « valde videatur. » Prosequitur hanc doctrinam ulterius, et dicit, quod etiam reprehensiones, que ut plurimum asperæ videri solent, ab hac nihilominus charitate derivari debeant : « Cum dicit, *omnia,*

« satis ostendit ipsas correctiones, quas asperas et « amaras sentiunt, qui corripuntur, cum charitate « esse faciendas. »

S. Antonius de Padua, Evangelicum quod de hac correctionis materia tractat, et præcipue illum a Salvatore præsumptivo ordinem : *Vade et corripere*, exponens, primo loco de correctione dicit : « Hoc « supponit actum charitatis. *Vade*, quod dupliciter « potest intelligi, uno modo ad litteram : *Vade ad « eum qui ad te venire verecundatur.* Alio modo « dicit, *Vade*, ad designandum quid debeat te mo- « vere, quia charitas ipsa debet te portare et utili- « tas proximi atrahere. » S. Bernardinus eadem verba, *vade et corripere*, exponens, eum, cui officium corrigendi incumbit, monet dicens : « Debes ex « charitate considerare quantum illi, et tibi neces- « sarium est eripere eum de statu damnationis. « Ideo Dominus ait : *Et corripere eum*, id est, cor ejus « rape de statu damnationis, vel perditionis. » Alibi quoque in sermone qui *de christiana pietate*, intitu- « latur, idipsum monens ait : « Corripere est subito « cor rapere de periculo, ut solertiam charitatis « ostendat. » Ignis enim divini amoris et vere cha- « ritatis fervidus est, atque sollicitus : « Nescit tarda « molimina Spiritus Sancti gralla. »

b. — Dixit Dominus regulo : *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Usque adeo super omnia mutabilia volens mentem credentis attollere, ut nec ipsa miracula, quæ quamvis divinitus de mutabilitate corporum fiunt, a fidelibus queri velint. Congruum videri poterat quod Dominus desideraret homines ad divina signa currere; tamen aliquo modo indignatur, quod huiusmodi mirabilia appetantur. Nam quamvis sint opera Dei ejus potentia edita, cum tamen de mutabilitate corporum fiant ac huiusmodi mutabilitatem impertent, ab eis Domini nostram vult avertere mentem et elevare ad ea quæ æterna sunt et permanentia. Non patitur enim ut noster animus ad inconstantiam, labentique temporalia feratur, sed ut tendat ad ea quæ fixa sunt atque perpetua. Ex quo concludit quam indecens sit quod corpus preponatur animæ, quodque de corpore magis solliciti sumus quam de anima. Maxime dum anima in hisce bonis terrenis perditur dum æterna negliguntur.

S. Augustinus, *lib. de spiritu et anima*, ex definitione animæ inconvenientissimam illam deordinationem, quam quotidie in magna hominum parte experimus, in quibus scilicet corpus animæ prædominatur, manifeste declarat; anima enim ab ipso definitur : « Substantia quedam incorporea, ratio- « nis particeps, regendo corpori accommodata. » Quod si enim animæ competit regimen et dominium in corpus, quod si illa a supremo artifice velut regina quadam creata est, quod si illi datum est sceptrum imperii super corpus, cum domino absoluto et despotico in illud veluti mancipium